
wtorek 9.06 i środa10.06 

Temat: Zdanie złożone . 2g 

1.Zapoznaj się z materiałem na str.  340 w podręczniku 

Czym właściwie jest zdanie złożone? 

Zdanie to grupa wyrazów, które są ze sobą powiązane gramatycznie i 
mają co najmniej jedno orzeczenie. Pewnie pamiętacie szkolną zasadę, 
że bez orzeczenia nie ma zdania. Jeżeli orzeczenie jest tylko jedno, 
mamy do czynienia ze zdaniem pojedynczym, jeśli orzeczenia są dwa 
lub jest ich więcej – jest to właśnie zdanie złożone. Każdą z części 
zdania złożonego, która ma swoje orzeczenie, nazywamy zdaniem 
składowym. 

Mam duży dom. – zdanie pojedyncze. 
Mam duży dom, w którym znajduje się mnóstwo pomieszczeń. – zdanie 
złożone. 

  

Jak dzielimy zdania? 

Zdania składowe w obrębie zdania złożonego mogą być wobec siebie 
równorzędne (wówczas są to zdania współrzędne) albo nierównorzędne. 
Jeśli mamy do czynienia z drugim przypadkiem, to wówczas jedno 
zdanie jest nadrzędne, inne zaś podrzędne. Bywa tak, że zdań 
składowych jest wiele, a układ zależności między nimi – bardziej 
skomplikowany. Zdanie złożone może być na przykład zbudowane z 
dwóch zdań, które są względem siebie współrzędne i mają kilka zdań 
sobie podrzędnych. Istnieją też sytuacje, w których zdanie nadrzędne 
względem jednego jest podrzędne wobec drugiego itp. 

Zdania złożone współrzędnie 

Zdania złożone współrzędnie składają się z pojedynczych zdań 
składowych, z których każde mogłoby istnieć samodzielnie. Łączymy je 
spójnikowo lub bezspójnikowo. 

  

Zdania złożone podrzędnie 

https://sjp.pwn.pl/sjp/zdanie;2545083.html
https://polszczyzna.pl/czesci-zdania/


W przeciwieństwie do zdań złożonych współrzędnie zdania składowe 
zdań podrzędnie złożonych tworzą elementy zależne od siebie, a są 
to: zdanie nadrzędne (określane mianem głównego) oraz zdanie 
podrzędne. Zdanie podrzędne określa zdanie nadrzędne. 

2.Wypisz spójniki zda współrzędnie i podrzędnie złożonych 

https://epodreczniki.pl/a/zdanie-zlozone-wspolrzednie-a-zdania-zlozone-
podrzednie/D15NBNgNG 
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